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5فرهنگ و هنر
خبر

قنات جهانی بلده اعتباری نگرفت          

قنات جهانی بلده طی سال گذشته هیچ اعتباری 
میراث  و  بلده  قنات  جهانی  پایگاه  مدیر  نگرفت. 
فرهنگی شهر تاریخی تون گفت: با توجه به وقوع 
سیل در غرب کشور، بیشتر اعتبارات میراث فرهنگی 
برای این استان ها هزینه می شود. »اقدس کرم 
پور« به تعیین ردیف ملی برای این قنات اشاره کرد 
و با بیان این که طرح گردشگری باغستان نیز اعتبار 
ندارد افزود: شرح خدمات و طرح جامع گردشگری 
باغستان تهیه و به تهران ارسال شده است و منتظر 
تایید و تامین اعتبار پس از بازنگری توسط بنیاد 

مسکن انقلاب اسلامی کشور است.

امثال و حکم

اَدا به دَر مِیَارَه    

مثل »اَدا به دَر مِیَارَه« در کتاب دستان ها و داستان 
ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف 
این کتاب، گفت: این مثل در زبان معیار به معنی آن 
است که ادا در می آورد و دیگران را مورد تمسخر قرار 
می دهد، اعمال و گفتار او واقعی نیست و نقش بازی 
می کند و رفتار یا گفتار دیگری را تقلید می کند. دکتر 
»زنگویی« افزود: این عبارت زمانی گفته می شود که 
شخصی پشت سر دیگری با طعنه و ریشخند، از حرف 
زدن یا راه رفتن یا تکیه کلام های او به قصد تحقیر، 

تقلید کند و خودش را مانند او نشان دهد. 

کلک خیال

دعا

 دعای نیمه شبانم چرا افاقه نکرد
دل خراب مرا مست جام باده نکرد 

هزار صبح سلامش نمودم اما او 
ز ناز، نیمه نگاهی به من نظاره نکرد 

به جمع مدعیانش نشستم و هر بار 
گذشتم از نظرش پس چرا اشاره نکرد 
هلا، چو ابر به دل های عاشقان بارید 

دمی به روی سر من گذشت و سایه نکرد 
به شاخه سر بام درخت خانه من 

کبوتر حرمش نیز آشیانه نکرد 
دعای عهد که خواندم به خواب من آمد 

وفا به عهد نمود و ز من گلایه نکرد 
خوشم به عهد نمود و ز من گلایه نکرد 

اثر رفعت حسنی از بیرجند
برگرفته از کتاب شمیم نرگس

اخبار

 مرمت 6۰ درصدی آسبادهای
 چهار فرسخ و خونیک   

نهبندان  در  خونیک  و  چهارفرسخ  آسبادهای  مرمت 
میراث  نمایندگی  مسئول  دارد.  پیشرفت  درصد   60
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نهبندان گفت: 
مرمت آسبادهای این شهرستان به دلیل تکمیل پرونده 
ثبت جهانی در اولویت است و به این منظور از 160 آسباد 
موجود در منطقه، سه آسباد برای تکمیل پرونده ثبت 
جهانی انتخاب شده است. »شبانی« افزود: این آسبادها 
در خوانشرف، خونیک و چهارفرسخ واقع شده که کار 
مرمت و بازسازی آسبادهای خوانشرف به اتمام رسیده 
است. به گفته او عملیات در چهارفرسخ و خونیک به ترتیب 
50 و 70 درصد پیشرفت دارد و در صورت تخصیص اعتبار 

کار به اتمام می رسد.

معان مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

 چاپ کتاب دراستان

 2 برابر رشد داشت 

چاپ کتاب طی سال گذشته در استان حدود دو برابر 
96 افزایش داشت. معاون فرهنگی و  نسبت به سال 
مطبوعاتی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: سال 
گذشته 234 عنوان کتاب در استان منتشر شد که در 
مقایسه با حدود 130 عنوان در سال 96 تعداد آن دو برابر 
رشد دارد. »محمود رمضانی« اقدامات حمایتی و برگزاری 
کنگره شهدا در سال 97 را در افزایش چاپ کتاب موثر 
دانست و افزود: در هر یک از دو سال اخیر 100 میلیون 
تومان به منظور حمایت از ناشران و نویسندگان، کتاب 

خریداری شده است.

افتتاح کتابخانه تخصصی کودک 
منتظر تایید مسئولان     

در  کودک  تخصصی  کتابخانه  اولین  از  برداری  بهره 
استان، منتظر بازدید و تایید مسئولان نهاد کتابخانه های 
عمومی  کشور است. سرپرست اداره امور کتابخانه های 
عمومی طبس گفت: اولین کتابخانه تخصصی کودک در 
استان قرار بود اسفند ماه گذشته به بهره برداری برسد 
اما همچنان منتظر بازدید و تایید مسئولان نهاد کتابخانه 

های عمومی کشور است.
 »حسین مرادیان عشقی« افزود: نیروی متخصص برای 
این کتابخانه تامین شده و تجهیز آن پس از تایید بر عهده 
نهاد کتابخانه های عمومی است و علاوه بر منابع، فضا و 
امکانات این کتابخانه هم طراحی کودکانه دارد. به گفته 
وی برای ساخت این کتابخانه حدود 80 میلیون تومان 

هزینه شده است. 

قاسمی - گردشگری و صنایع دستی در شرایط 
فعلی و در سال های اخیر، دو رکن اقتصادی و 
درآمدزا برای استان محسوب می شود که هر چند 
صحبت و تاکیدها در این باره زیاد است اما به نظر 
می رسد استقبال متقاضیان برای فعالیت در این 
حوزه و به ویژه دریافت تسهیلات به دلیل کمبود 
منابع و بوروکرواسی اداری به نتیجه دلخواه نمی 
رسد. از بررسی وضعیت پرداخت تسهیلات در 
این دو بخش، چنین برداشت می شود به گونه ای 
که کمتر از 40 درصد تقاضاها در سال گذشته وام 
مورد نیاز خود را دریافت کردند. تسهیلات مورد 
نیاز بخش گردشگری و صنایع دستی از سه محل 
شامل اشتغال روستایی و عشایری، صندوق توسعه 
ملی و کمک های فنی اعتباری تامین می شود اما 
آن طور که یک مسئول در اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، خبر می دهد آمار 
کسب تسهیلات در هر سه بخش رقم بالایی نیست. 

موفقیت کمتر از ۴۰ درصد طرح ها  •
کارشناس مسئول سرمایه گذاری و تامین منابع اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، می 
گوید: در حوزه گردشگری و صنایع دستی، بیشترین 
روستایی  اشتغال  تسهیلات  محل  از  تسهیلات 
و عشایری پرداخت شده است به گونه ای که در 
سال گذشته، 150 طرح در این دو بخش با سرمایه 
گذاری 50  میلیارد تومان به بانک ها معرفی اما از 
این تعداد 59 طرح موفق به دریافت 14 میلیارد 
تومان وام شد یعنی کمتر از 40 درصد درخواست 
ها 28درصد تسهیلات را دریافت کرد ولی هنوز 

بخش عمده تقاضاها به نتیجه نرسید. بنا به آماری که 
»عطاریان« می دهد: از طرح های یاد شده 30 مورد 
مربوط به بخش گردشگری است که 12 میلیارد 
تومان تسهیلات دریافت کرد. با این حساب مشخص 
می شود که 29 طرح در بخش صنایع دستی دو 
میلیارد تومان از وام ها را دریافت کرده است. وی 
دومین منبع تامین پرداخت تسهیلات را صندوق 
توسعه ملی بیان و تصریح می کند: در مدت یاد شده 
چهار طرح از جمله یک هتل در طبس و سه مجتمع 
گردشگری در سرایان، بیرجند و اسلامیه فردوس 
متقاضی دریافت وام بود اما فقط هتل طبس موفق 
به دریافت تسهیلات شد و سه درخواست دیگر در 
مراحل بوروکراسی اداری است. تسهیلات صندوق 
توسعه ملی به طرح های کلان پرداخت می شود و می 
توان نتیجه گرفت که سهم استان در سال گذشته و 

برای دو بخش درآمدزا از این محل چقدر بوده است. 

۱۷طرح معطل مانده •
 وی یادآور می شود: سومین محل برای پرداخت 
فنی  های  کمک  محل  از  گردشگری  تسهیلات 
اعتباری است که در سال گذشته برای اولین بار، 
20 طرح با میزان سرمایه گذاری هشت میلیارد 
تومان معرفی شد اما سه میلیارد تومان به سه طرح 
پرداخت شد. به گفته وی از طرح های متقاضی 
تسهیلات در حوزه گردشگری و از محل منابع 
اشتغال روستایی و عشایری 60 درصد به نتیجه 
رسیده است و متقاضیانی که مشکل یا بدهی معوق 
و ... نداشتند موفق به دریافت وام شدند. وی افزود: 
با توجه به رونق صنعت گردشگری و افزایش مشوق 
ها، تقاضاها برای گرفتن تسهیلات زیاد شده است 

اما مشکل کمبود منابع به ویژه برای طرح های 
بزرگ با رقم های میلیاردی وجود دارد وگرنه طرح 

های کوچک در حد توان به بانک ها معرفی شد. 

28 طرح منتظر ۱۰ میلیارد تومان  •
بنا به آمار این کارشناس و بر اساس پالایشی که 
انجام شده است 28 طرح از سال قبل در نوبت 
بانک ها و منتظر تامین منابع است تا حدود 10 
میلیارد تومان وام دریافت کنند البته این تعداد 
مربوط به چند ماه پیش و قبل از بسته شدن سامانه 
کاراست وگرنه به جز این افراد، تقاضاهای زیاد 
دیگری برای دریافت تسهیلات گردشگری وجود 
دارد که منتظر باز شدن سامانه هستند. به گفته 
وی 21 پروژه کلان و ناتمام در حوزه گردشگری در 
استان وجود که از 20 درصد به بالا پیشرفت دارد 
و تکمیل آن ها به حدود 79 میلیارد تومان دیگر 
نیاز است و در بین آن ها دو اقامتگاه در سطح ملی و 
همچنین دو پروژه تعطیل هتل کویر بیرجند و هتل 
قاین دیده می شود. وی مهم ترین مشکل طرح های 
گردشگری در استان را نبود منابع اعتباری می داند 
که تسهیلات بیشتر آن ها رقم های بالایی است و 
از طرف دیگر در سال های اخیر با توجه به تورم، 
هزینه ها و زمان اتمام پروژه ها افزایش یافته است 
که این موضوع هم ناشی از همکاری نکردن بانک 
هاست. با این وجود و به نظر عطاریان، ساخت هتل 
و اقامتگاه در استان توجیه دارد چون هر شهرستان 
حداقل نیازمند یک هتل است و مناطقی مانند 
طبس و فردوس به دلیل قرار داشتن در مسیر 

مسافر و گردشگر، هتل های بیشتری لازم دارد.

گردشگری در جذب تسهیلات از صنایع دستی عبور کرد

حمایت از برندسازی برای حوله بافی روستای 
جهانی خراشاد از مهم ترین نکاتی بود که در دیدار 
روز گذشته اعضای شورای اسلامی روستای 
جهانی توبافی خراشاد با نماینده ولی فقیه در 
استان مطرح شد. نماینده ولی فقیه در استان 
گفت: مدت هاست که مسئولان مربوط سخن از 
اعتباراتی برای اشتغال روستایی می زنند و رهبر 
انقلاب امسال را سال رونق تولید نامیده اند و 
امید است گام های بلندی در این زمینه برداشته 
شود. حجت الاسلام والمسلمین سید »علیرضا 
عبادی« تاکید کرد: باید اشتغال روستایی را جدی 

گرفت و اگر طرح هایی به صورت طبقه بندی شده 
با نوع پیشرفت هر روستا جمع آوری شود و در 
اختیار کارشناسان قرار گیرد بسیار مفید خواهد 
بود و در آن صورت می توان از مسئولان دعوت 
کرد تا گزارش خود را ارائه کنند و تذکرهایی برای 
جدی گرفتن طرح ها به آن داد. وی گفت: در هر 
روستا با توجه به شرایط خاص آن می توان اشتغال 
پایدار ایجاد کرد اما ابتدا باید شناسایی و سپس 
در استان طرح جامعی پایه گذاری و این مسئله 
جدی گرفته شود. وی افزود: سعی می شود 
طرح های این روستا به اعضای شورای اسلامی 

و دیگر مسئولان اشتغال برسد و از مسئولان 
درباره اعتبارات مشاغل روستایی و اقدامات آن 
ها پاسخ خواسته شود.رئیس شورای اسلامی 
این روستا هم گفت: به دنبال برندسازی حوله 
بافی خراشاد هستیم و با توجه به افزایش قیمت 
مواد اولیه این کار نیاز به حمایت دولت دارد. 
حوله بافی خراشاد با قدمت 300 ساله ثبت 
جهانی شده است و روستا این قابلیت را دارد که 
به قطب تولیدی صنایع دستی و صادر کننده 
آن در کشور تبدیل شود. »پورصدری« با تاکید 
بر اهمیت توجه به فراوری در صنعت حوله بافی 

از گیاهان دارویی  توان  افزود: می  خراشاد، 
منطقه برای رنگ آمیزی این محصول استفاده 
کرد که این کار نیاز به ایجاد کارگاه رنگ سنتی 
دارد. وی خواستار ایجاد کارگاه های تجمیعی 
و کمک به بیمه تولیدکنندگان حوله شد و برای 
آموزش صنعت حوله بافی روستای خراشاد به 
دیگر روستاهای استان اعلام آمادگی و تاکید 
کرد: مواد اولیه بی کیفیت می تواند به این صنعت 
ضربه بزند، باید دولت کمک کند تا کارگاه ها با 
نظارت متخصصان برای تولید نخ های باکیفیت 

به منظور بافت حوله ایجاد شود.

برندسازی حوله بافی خراشاد نیازمند حمایت 


